
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И 

РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

27.10.2022  № 1012-рз/IV 

 

В целях формирования единой информационно-образовательной и 

методической среды в системе образования города Костромы, развития 

профессиональных компетенций педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций и реализацию задач национальных 

образовательных проектов, в соответствии с Положением о Комитете образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы от 9 

ноября 2012 года № 2366, 

 

О Б Я З Ы В А Ю :  

 

1. Организовать деятельность постоянно действующего семинара «Актуальные 

практики организации методической работы в дошкольной образовательной 

организации в 2022 - 2023 учебном году (далее Семинар). 

2. Утвердить план деятельности Семинара в 2022-2023 учебном году 

(приложение). 

3. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое и информационное сопровождение деятельности Семинара. 

4. Руководителей дошкольных образовательных учреждений обеспечить 

участие старших воспитателей и педагогов в деятельности Семинара. 

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника 

Управления образования Т. Н. Скачкову. 

 

Заместитель главы Администрации –  

председатель Комитета                                                      И.В. Силакова 

Об организации деятельности постоянно действующего семинара  

«Актуальные практики организации методической работы в дошкольной 

образовательной организации» в 2022- 2023 учебном году 



 

 

Приложение 

к распоряжению заместителя главы  

Администрации - председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы 

 с молодёжью  Администрации города Костромы 

      от  «      »              2022 года  № 

 

 

План деятельности постоянно действующего семинара «Актуальные 

практики организации методической работы в дошкольной образовательной 

организации» в  2022- 2023 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Тема презентации 

актуальной 

практики 

Дата 

презентации 

Форма 

проведения 

1. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Центр 

развития ребенка -

Детский сад №35» 

Планирование 

образовательного 

процесса в ДОУ, 

организация 

самообразования 

педагогов в ДОУ  

25.11.2022 Семинар 

2. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 28» 

Социально - 

коммуникативное 

развитие 

дошкольников 

29.11. 2022 Семинар  

3. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 69» 

Социальная 

адаптация детей с 

отклонениями в 

развитии как 

система 

социальных 

отношений и 

взаимодействий в 

рамках 

образовательной 

среды 

01.12.2022 Семинар  

4. Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

Повышение 

квалификации 

педагогов 

посредством 

сетевого 

взаимодействия 

08.12.2022 Семинар  



 

 

сад № 2» 

5. 

 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 80» 

Опыт работы по 

формирование 

основ безопасности 

жизнедеятельности 

детей дошкольного 

возраста в 

сотрудничестве с 

Костромским 

региональным 

отделением 

Всероссийского 

детско - 

юношеского 

общественного 

движения "Школа 

Безопасности" 

15.12.2022 Стендовая 

презентация 

6. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 41» 

Коррекционная 

работа в группах 

для детей с 

нарушением зрения 

и нарушением речи 

22.12.2022 Семинар  

7. 

 

 

 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 6» 

Организация 

наставничества в 

ДОУ 

12.01.2023 Семинар  

8. Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 76» 

Взаимодействие с 

родителями в 

вопросах 

физического 

развития, 

укрепления и 

сохранения 

здоровья 

дошкольников 

19.01.2023 Семинар 

9. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

Организация 

работы 

методического 

кабинета детского 

сада 

26.01.2023 Семинар  



 

 

сад № 48» 

10. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 15» 

Экономическое 

воспитание 

дошкольников 

09.02.2023 Семинар  

11. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 78» 

Реализация проекта 

«Здоровое питание-

здоровое 

поколение» 

16.02.2023 Семинар 

12. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 12» 

Наставничество-

одна из форм 

методической 

работы в ДОУ 

21.02.2023 Семинар 

13. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 3» 

Повышение 

коммуникативных 

компетенций 

педагогов 

02.03.2023 Семинар 

14. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 63» 

Проект 

«Взаимодействие 

ДОУ с родителями 

как компонент 

социально – 

правового  

партнерства 

«Детский сад 

спешит на помощь» 

16.03.2023 Семинар  

15. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 1» 

Пространственное 

моделирование  с 

дошкольниками в 

неструктурированн

ой среде 

«Бабашки»; "Работа 

с текстом"; 

Использование 

23.03.2023 Семинар  



 

 

технологий 

программы 

"ПРОдетей": работа 

с линейным 

календарем, 

планирование в 

центрах; " Модель 

трех вопросов, как 

средство поддержки 

детского интереса", 

"Поддержка игры 

дошкольника" 

16. Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад   № 8» 

Духовно - 

нравственное 

воспитание 

дошкольников 

средствами 

традиционной 

культуры в ДОО и 

семье 

30.03.2023 Семинар 

17. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Центр 

развития ребенка-

Детский сад № 75» 

Интеллектуальное 

развитие старших 

дошкольников 

06.04.2023 Семинар 

18. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 66» 

Взаимодействие 

детского сада и 

родителей в 

вопросе духовно-

нравственного 

воспитания ребенка 

20.04.2023 Семинар 

19. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад №79» 

Физическое 

развитие детей 

дошкольного 

возраста и духовно 

нравственное 

воспитание 

27.04.2023 Семинар  

20. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

Использование 

разнообразных 

техник 

нетрадиционного 

04.05.2023 Семинар 



 

 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 57» 

рисования в работе 

с детьми 4-5 лет 

21. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 71» 

Развитие связной 

речи у детей с ТНР. 

Логоритмика 

18.05.2023 Семинар 

22. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский 

сад № 53» 

Особенности 

логопедической 

работы с 

неговорящими 

детьми 

25.05.2023  Семинар 

 

 

 

 

 


